PAGE
5

	Дело № 04-18/205-2013

Заказчик:
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Детская республиканская больница»
185002, Карелия Респ, г. Петрозаводск, ул. Парковая, 58
Заявитель:

ООО «СпецТехСтрой»
185013, г. Петрозаводск,
 ул. Путейская, 5

РЕШЕНИЕ

по делу № 04-18/205 – 2013

                г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена «10» июля 2013

Решение в полном объеме изготовлено «12» июля 2013

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Безрукавникова И.Ю. – Врио заместителя председателя Комиссии, главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы Карельского УФАС России,

Шкарупа С.А. - член Комиссии, начальник отдела правового обеспечения и анализа Карельского УФАС России,

в присутствии представителей
 - Заявителя ООО «СпецТехСтрой» (доверенность в материалах дела)

 - Заказчика ГБУЗ РК «Детская республиканская больница» (доверенности в материалах дела),
рассмотрев жалобу ООО «СпецТехСтрой» на действия заказчика - Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Карелия «Детская республиканская больница» (далее - Заказчик) при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по замене окон в здании поликлиники ГБУЗ «Детская республиканская больница» (извещение № 0306200013413000110) (далее – Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24 июля  2012 года № 498,
установила:
Заявитель считает, что документация об аукционе в электронной форме утверждена Заказчиком с нарушением требований Закона о размещении заказов, а именно в состав технического задания «Таблица В. Требования к используемым в ходе выполнения работ материалам (их конкретные показатели)», в которой содержится перечень материалов и требования к ним, данная таблица представлена в формате изображения, что исключает ее копирования для представления в составе первой части заявки. В тоже время таблица содержит 15 наименований товаров с характеристиками по каждому, что представляет собой не возможность копирования текста, для заполнения первой части заявки. Данное требование ограничивает возможности участников размещения заказа для участия в аукционе.
На основании вышеизложенного, Заявитель просит провести проверку законности действий Заказчика.

Письмом от 05 июля 2013 года Заказчик дал возражения на жалобу, просит признать жалобу необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0306200013413000110 размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru 28 июня 2013 года.
Заказчик: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Детская республиканская больница».
Наименование аукциона: Выполнение работ по замене окон в здании поликлиники ГБУЗ «Детская республиканская больница».

Начальная (максимальная) цена договора – 2 983 000,00 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе от 08 июля 2013 года от оператора ЭТП поступили заявки от трех участников размещения заказа.
Заявка 1 участника размещения заказа не допущена комиссией Заказчика к участию в аукционе. Обоснование отказа в допуске к участию в аукционе: непредставление сведений предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, или предоставление недостоверных сведений.

Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
В соответствии со статьей 41.1 Закона о размещении заказов под открытым аукционом в электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном главой 3.1 указанного закона.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов  документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

В соответствии с частью 1 статьи 16 Законом о размещении заказов Официальным сайтом Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг является www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт).

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 N 229-р определен адрес официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд - www.zakupki.gov.ru.

В соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ N 646, Казначейства РФ N 21н от 14.12.2010 «Об утверждении Положения о пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанным сайтом» к информации о размещении заказа относятся предусмотренная данным Федеральным законом информация и полученные в результате принятия решения о размещении заказа и в ходе размещения заказа сведения, в том числе сведения, содержащиеся в извещении о проведении открытого конкурса или открытого аукциона, извещении о проведении запроса котировок, конкурсной документации, документации об аукционе, изменениях, вносимых в такие извещения и такую документацию, разъяснениях такой документации, протоколах, составляемых в ходе размещения заказа.

В соответствии с частью 1 статьи 41.7 Закона о размещении заказов в случае проведения открытого аукциона в электронной форме заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация обеспечивают размещение документации об открытом аукционе в электронной форме на официальном сайте в срок, предусмотренный соответственно частями 1 и 2 статьи 41.5 Закона о размещении заказов, одновременно с размещением извещения о проведении открытого аукциона.
Порядок размещения информации о размещении заказа на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет определены Положением о пользовании официальными сайтами в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными сайтами, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2007 N 147 (далее - Положение N 147).

В соответствии с пунктами 9 и 10 Положения N 147 программное обеспечение и технологические средства ведения официальных сайтов должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей специально созданных для просмотра официальных сайтов программных и технологических средств. Программное обеспечение и технологические средства ведения официальных сайтов должны обеспечивать лицам, указанным в пункте 5 Положения (заказчики, специализированные организации), ввод информации, как правило, путем заполнения экранных форм веб-интерфейса официального сайта, возможность прикрепления к размещаемой информации конкурсной документации, документации об открытом аукционе, требований, предъявляемых к запросу котировок, в виде отдельных файлов. Указанные файлы должны иметь распространенные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или защищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных программных или технологических средств.

На официальном сайте (www.zakupki.gov.ru) размещен проект Регламента размещения заказа путем проведения открытого конкурса на общероссийском официальном сайте (ООС), согласно пункту 2.9.2 которого в систему допускается загружать файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip, ppt, odf. Система не допускает загрузку файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов, например mp3, avi, exe.
Часть 4 «Техническое задание» и Приложение № 2 к Техническом заданию «Ведомости объемов работ» документации об аукционе размещены на официальном сайте в формате изображения «jpeg».
В Приложении № 1 «Таблица 1. Спецификация используемых материалов» к техническому заданию документации об аукционе (для заполнения участником размещения заказа и подачи в составе 1-ой части заявки) Заказчиком указано, что информация о материалах (товарах) указывается участником размещения заказа согласно прилагаемой Таблице № 1 (рекомендованная форма для заполнения) или в свободной форме с указанием всей необходимой информации, позволяющей определить соответствие материалов (товаров) требованиям заказчика.
Таким образом, прилагаемая к документации об аукционе форма первой части заявки является рекомендованной. Участники размещения заказа могут подать заявку по форме заказчика, либо в свободной форме, с указанием необходимой информации позволяющей определить соответствие материалов (товаров) требованиям заказчика.

На основании вышеизложенного, Комиссия Карельского УФАС России пришла к выводу об отсутствии в действиях Заказчика нарушения части 8 статьи 16 Закона о размещении заказов.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СпецТехСтрой» на действия заказчика - Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Карелия «Детская республиканская больница» при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по замене окон в здании поликлиники ГБУЗ «Детская республиканская больница» (извещение № 0306200013413000110) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Врио зам. председателя Комиссии                     _____________         Безрукавникова И.Ю.

Члены комиссии

    ____________           Лешко В.О.

    ____________           Шкарупа С.А.